КОМИТЕТ ТРОИЦКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

П Р И К А З
19.03.2020       №106

с. Троицкое

 Об усилении санитарно -

эпидемиологических мероприятий в

образовательных организациях Троицкого

района

 В соответствии с постановление главного государственного санитарного

врача Российской Федерации от 24.01.2020 № 2 «О мероприятиях по

недопущению распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной

2019-nCoV» и от 31.01.2020 № 3 «О проведении дополнительных санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий по недопущению

завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-

nCoV» и санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1.2.3117-13

«Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций»,

письма Министерства просвещения Российской Федерации от 13.03.2020 №

СК-150/03, письма Управления Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю от

10.03.2020 № 22-00-11/11-2674-2020 и на основании приказа Министерства

Образования и науки Алтайского края от 15.03.2020 № 390

п р и к а з ы в а ю:

1. Создать оперативный штаб по предупреждению завоза и распространения

новой коронавирусной инфекции в образовательных организациях

Троицкого района  и утвердить его состав (приложение 1).

2.  Утвердить план мероприятий, направленных на предупреждение завоза и

распространение новой коронавирусной инфекции в образовательных

организациях Троицкого района (приложение 2).

3. Руководителям дошкольных, муниципальных общеобразовательных,

организаций:

3.1. Принять дополнительные профилактические меры по предупреждению

распространения новой коронавирусной инфекции:

- обеспечить утренний прием обучающихся с целью своевременного выявления

и изоляции с клиникой респираторной инфекции;

- обеспечить проведение санитарно-противоэпидемических мероприятий:

влажную уборку с использованием дезинфицирующих средств с

противовирусной активностью, обеззараживания воздуха помещений с

применением бактерицидных ламп (рециркуляров); соблюдение режима

проветривания;

- обеспечить достаточное количество медицинских термометров,

бактерицидных ламп (рециркуляров), дезинфицирующих средств, средств

индивидуальной защиты органов дыхания для сотрудников;

- обеспечить соблюдение профилактических мероприятий во всех здани- ях и

сооружениях образовательных организаций;

- обеспечить измерение температуры тела сотрудников на рабочих местах; не

допускать к работе с клиникой респираторной инфекции, при выявлении

больных - отстранять от работы.

3.2. Рекомендовать:

- перенести период весенних каникул с 20.03.2020 по 01.04.2020;

- воздержаться от выезда обучающихся за пределы края для участия в

межрегиональных и международных конкурсах и соревнованиях;

- ограничить проведение массовых мероприятий (конференций, форумов,

семинаров);

- при реализации образовательных программ использовать различные

образовательные технологии, позволяющие обеспечивать взаимодействие

обучающихся и педагогических работников опосредовано (на расстоянии),

в том числе с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий, а также сокращения времени занятий.

3.3. Руководителям образовательных организаций обеспечить сбор информации

от сотрудников по выездам за пределы Российской Федерации (дата

выезда, дата возвращения, страна пребывания).

3.4. Провести работу с родителями (законными представителями) по вопросам

профилактики заболеваемости детей, в случае если принято решение

оставить ребенка дома, необходимо уведомить администрацию

образовательной организации заявлением по прилагаемой форме

(приложение)

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета

Тупикин А.С.

                                                                   Приложение 1 к приказу Комитета

                                                                     Троицкого района Алтайского края

                                                  по социальной политике

                                                                     от  19.03.2020    №106

СОСТАВ
оперативного штаба по предупреждению завоза

и распространения новой коронавирусной инфекции
в образовательных организациях Троицкого района

Тупикин Александр Станиславович Председатель Комитета Троицкого

района по социальной политике

Рогулева Елена Николаевна Заместитель председателя Комитета

Троицкого района по социальной

политике

Медведева Наталья Валерьевна Главный бухгалтер Комитета

Троицкого района по социальной

политике

Пестова Алена Васильевна Начальник отдела по образованию

Комитета Троицкого района по

социальной политике

Драничников Евгений Владимирович Начальник отдела по спорту

Комитета Троицкого района по

социальной политике

Фокина Ольга Владимировна Директор МБУК «ТМКЦ»

Глушков Александр Николаевич Начальник АХЧ  Комитета

Троицкого района по социальной

политике

Горохова Галина Николаевна Главный специалист по общему

образованию Комитета Троицкого

района по социальной политике

Кожемякина Елена Викторовна Методист отдела по образованию

Комитета Троицкого района по

социальной политике

Тамбовских Нина Владимировна Заведующий РМК отдела по

образованию Комитета Троицкого

района по социальной политике

Воробьева Ольга Николаевна Директор МБОУ «Троицкая СОШ

№2

Тарасова Марина Владимировна

Руководитель методического

объединения учителей русского

языка и литературы

МБОУ «Троицкая СОШ №2»

Черемисина Любовь Владимировна

Руководитель методического

объединения учителей математики

МБОУ «Троицкая СОШ №1»

Шевцова Марина Викторовна

Руководитель методического

объединения учителей начальных

классов

МБОУ «Троицкая СОШ №1»

Савкин Евгений Евгеньевич

Руководитель методического

объединения учителей информатики

МБОУ «Троицкая СОШ  №2»

Цайтлер Владимир Владимирович

Руководитель методического

объединения учителей физики МБОУ

«Троицкая СОШ №2»

Козлова Людмила Николаевна

Руководитель методического

объединения учителей биологии

Красноярской  СОШ – филиал

МБОУ «Троицкая СОШ №2

Тупикина Галина Николаевна

Руководитель методического

объединения учителей географии

МБОУ «Троицкая СОШ  №2»

Доманов Олег Николаевич

Руководитель методического

объединения учителей химии

МБОУ «Троицкая СОШ  №2»

Кулабухова Ольга Геннадьевна

Руководитель методического

объединения учителей иностранного

языка

МБОУ «Троицкая СОШ №2»

Липатов Константин Михайлович

Руководитель методического

объединения учителей истории

Беловской  СОШ №1 – филиал

МБОУ «Троицкая СОШ  №2

 Приложение 2 к приказу Комитета

Троицкого района Алтайского края по

социальной политике

от  19.03.2020 №106

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,

направленных на предупреждение завоза
и распространение новой коронавирусной инфекции
в образовательных организациях Троицкого района

№

п/п

Мероприятия ответственные

1 2 3

I. Организационные мероприятия
1 Организация и проведение селекторных совещаний

по вопросу принятия дополнительных
профилактических мер по предупреждению
распространения новой коронавирусной инфекции

Пестова А.В.

2 Подготовка писем в ОО по исполнению данного
приказа

Пестова А.В.

3 Осуществление контроля за продолжительностью
каникулярного отдыха

Горохова Г.Н.

4

Анализ дополнительных средств на обеспечение
санитарного режима образовательных организаций
(дошкольных, общеобразовательных,
дополнительного )

Медведева Н.В.
Барбашина О.С.

5 Осуществление централизованной закупки
медицинских масок для работников
образовательных организаций

Руководители ОО,
Кожемякина Е.В.

6 Осуществление централизованной закупки санитай-
зеров, антисептиков для образовательных
организаций

Руководители ОО,
Кожемякина Е.В.

II. Методическая работа
7 Организация методической работы по внедрению

дистанционного обучения в общеобразовательных
организаций, организаций дополнительного и
профессионального образования

Горохова Г.Н.
Тамбовских Н.В.

1 2 3

8 Направление методических рекомендаций для
образовательных организаций по вопросу
организации дистанционного обучения

Тамбовских Н.В.

9 Направление алгоритма действий по реализации
образовательных программ с использованием
дистанционных образовательных технологий для
руководителей образовательных организаций
(общеобразовательные, дополнительного
образования), педагогов, родителей, обучающихся

Тамбовских Н.В.

III. Информационное сопровождение
10 Подготовка и направление информации о

профилактических мероприятиях по
предупреждению завоза и распространения новой
коронавирусной инфекции в образовательные
организации

Пестова А.В.

11 Уведомление родителей всех обучающихся о
введении режима повышенной готовности и
требованиях данного приказа всеми имеющимися
средствами связи, включая родительские чаты

Пестова А.В.
руководители
образовательных
организаций

12 Подготовка информации для средств массой
информации, сюжетов по введению в
образовательных организациях дополнительных мер
по предупреждению завоза и распространения новой
коронавирусной инфекции

Кожемякина Е.В.

13 Разработка материалов для размещения на
информационных стендах «Безопасность школы»,
сайтах образовательных организациях

Пестова А.В.
руководители
образовательных
организаций

14 Организация работы в образовательных
организациях с использованием в работе
образовательных организаций информационных
материалов, размещенных на официальном сайте
Управления Федеральной службы по надзору в
сфере защиты прав потре-

руководители
образовательных
организаций

1 2 3

бителей и благополучия человека по Алтайскому
краю в разделе «Коронавирус: информация для

граждан и работодателей»
(http://22.rospotrebnadzor.ru/592)

заций

III. Мониторинг и оценка
15 Организация и проведение выборочных проверок в

образовательных организациях исполнения
настоящего приказа

Тупикин А.С.
Пестова А.В.

16 Обобщение итогов проверок образовательных
организаций для дальнейшего использования в

работе

Рогулева Е.Н.

17
Проведение мониторинга о количестве
образовательных организаций и обучающихся в них,
реализующие образовательные программы с
использованием дистанционных образовательных
технологий

Горохова Г.Н.

http://22.rospotrebnadzor.ru/592

 Приложение 3 к приказу Комитета
Троицкого района Алтайского края
по социальной политике

от  19.03.2020 №106

Директору

(наименование образовательной организации)

(ФИО директора) (ФИО
родителя)

(контактный телефон)

заявление

Прошу Вас освободить от учебных занятий в образовательной
организации моего ребенка
 _____________________________________________________________________________________________________________________ 5

(ФИО обучающегося)

обучающегося ________ класса, с ______________ по _____________ 2020 го

да и организовать реализацию образовательных программ с применением

дистанционных образовательных технологий.

Ответственность за сохранность жизни и здоровья ребенка в указанный

период, а также освоение образовательной программы беру на себя.

« ______ » __________ 2020 г.

Подпись